

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE HA APPROVATO LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2024.

- **IL VALORE DELLA PRODUZIONE PASSA DA 718 MILIONI DI EURO, NEL PRIMO SEMESTRE 2023, A 765 MILIONI DI EURO (+6,5%);**
- **L'EBITDA PASSA DA 40 MILIONI DI EURO A 52 MILIONI DI EURO (+30%);**
- **IL RISULTATO NETTO POSITIVO PARI A 15 MILIONI DI EURO RISPETTO A 5 MILIONI DI EURO RILEVATO NEL PRIMO SEMESTRE 2023.**

Milano, 30 settembre 2024

Il Consiglio di Amministrazione di B.F. S.p.A. ("BF" o la "Società"), presieduto da Michele Pisante, ha approvato la Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2024, che sarà resa disponibile nei termini di legge presso la sede della Società in Jolanda di Savoia, nel sito della Società (www.bfspa.it, sezione Investor Relations – Relazioni Finanziarie) e presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "1Info" (www.1info.it).

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI DEL PRIMO SEMESTRE 2024

Rispetto alla relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2023, l'area di consolidamento ha subito le seguenti variazioni:

- conferimento del ramo d'azienda del Consorzio Agrario di Siena in Consorzi Agrari d'Italia S.p.A. ("CAI") con efficacia dall'1 marzo 2024;
- consolidamento integrale di BF Kiwi a far data dall'1 gennaio 2024;
- consolidamento integrale di BF International Best Fields Best Food Limited ("BFI") e delle sue controllate a far data dall'1 gennaio 2024.

Il **valore della produzione** ammonta a Euro 765 milioni rispetto a Euro 718 milioni rilevati nel primo semestre 2023. La crescita è imputabile, oltre che all'incremento dei volumi e alla variazione del perimetro di consolidamento, ai proventi derivanti dalla cessione da parte di BF di FieldEd S.p.A., la società costituita con lo scopo di concentrare in una *separata legal entity* le attività di BF Educational s.r.l. legate alla formazione professionale, come comunicato al mercato lo scorso 27 giugno 2024. Si ricorda che BF Educational s.r.l. è la società del Gruppo BF costituita con l'obiettivo di valorizzare un'offerta formativa in ambito *agritech* e focalizzata sullo sviluppo di tre rami di *business* – alta formazione, attività di ricerca e formazione professionale – secondo il piano industriale 2023-2027 del Gruppo BF approvato lo scorso 21 luglio 2023.

L'**EBITDA** ammonta ad Euro 52 milioni rispetto ad Euro 40 milioni rilevati nel primo semestre 2023, coerentemente con l'incremento del valore della produzione.

Il settore agro-industriale, che comprende le divisioni agricola e industriale, ha registrato una crescita del valore della produzione (5%) e della marginalità (incremento dell'*ebitda margin* di 1,6 punti) rispetto al primo semestre 2023. Si rilevano una buona performance dell'attività zootecnica, che ha migliorato le *performances* di accrescimento, l'attuazione di un piano culturale

integrato con l'attività di trasformazione della materia agricola in prodotto confezionato, un settore confezionato che ha visto la crescita in termini di volumi e fatturato in tutte le categorie in portafoglio (l'EBITDA del settore confezionato è cresciuto complessivamente del 5,7%).

Il settore sementiero ha registrato un incremento del valore della produzione (+15%) ed un decremento della marginalità (decremento dell'*ebitda margin* di 3,5 punti) rispetto al primo semestre 2023, dovuto ad un differente mix di vendita caratterizzato da una maggiore presenza di prodotto da macina, che ha una marginalità più bassa, per mitigare l'effetto dello slittamento dell'annata agraria, come conseguenza dell'andamento climatico.

L'area CAI, che comprende CAI e le sue controllate, ha registrato un valore della produzione e una marginalità in linea con quella del primo semestre 2023.

L'avvio delle attività nel settore internazionale, che comprende BFI e le sue controllate, ha fatto rilevare un valore della produzione di Euro 5 milioni e un EBITDA pari a Euro 3,6 milioni.

L'**EBIT** si attesta a Euro 28 milioni, rispetto a Euro 16 milioni del primo semestre 2023 (+75%), dopo aver rilevato ammortamenti e svalutazioni per Euro 23 milioni, contro Euro 20 milioni del primo semestre 2023, per effetto dell'entrata in funzione dei nuovi investimenti e dell'ampliamento del perimetro di consolidamento.

Il risultato della gestione finanziaria del primo semestre 2024, negativo per Euro 11 milioni (nel primo semestre 2023 era negativo per Euro 9 milioni), determina un risultato ante imposte positivo pari a Euro 17 milioni contro un risultato ante imposte positivo del primo semestre 2023 pari a Euro 7 milioni. L'incremento degli oneri finanziari deriva, oltre che dalla crescita dei tassi di interesse, dall'ampliamento del perimetro di consolidamento.

Il **risultato netto positivo** è pari a Euro 15 milioni contro un risultato netto positivo di Euro 5 milioni del primo semestre 2023.

L'indebitamento finanziario netto al 30 giugno 2024 è pari a Euro 141 milioni e comprende Euro 46 milioni riferiti a debiti di natura bancaria, Euro 65 milioni riferiti alla contabilizzazione dei contratti di locazione, prevalentemente immobiliari, secondo il principio contabile IFRS 16, ed Euro 30 milioni di altri debiti di natura non bancaria. La variazione rispetto all'indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2023 (che era pari a Euro 8 milioni e comprendeva gli effetti dell'aumento di capitale sociale realizzato da BF nel 2023) è imputabile prevalentemente agli investimenti realizzati nel primo semestre 2024.

Si rileva che il Gruppo non opera né direttamente né indirettamente con i mercati russi e/o ucraini e/o israelo-palestinesi, pertanto, gli effetti sulle performance economiche sono quelli unicamente riconducibili all'evoluzione del quadro macroeconomico mondiale.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DEL SEMESTRE

Come comunicato al mercato lo scorso 19 settembre 2024, BF e BFI hanno sottoscritto un contratto che prevede l'ingresso di ITACA Multi Strategy, fondo gestito da Miria Asset Management Limited, nel capitale sociale di BFI mediante (a) la sottoscrizione di un aumento di capitale sociale riservato per n. 701.774 azioni di categoria B al corrispettivo unitario di Euro 7,1248 e complessivo di Euro 4.999.999,40, e (b) l'acquisto da BF di n. 701.774 azioni ordinarie (che verranno convertite in azioni di categoria B) al corrispettivo unitario di Euro 7,1248 e complessivo di Euro 4.999.999,40.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di B.F. S.p.A. Simone Galbignani dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del testo Unico della Finanza (D.Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Per maggiori informazioni:

Contatti societari: Giuseppina Cenacchi
Tel.: +39 0532 836102
giuseppina.cenacchi@bfspa.it
www.bfspa.it

Ufficio Stampa: Ad Hoc Communication Advisors
Tel.: +39 02 7606741
Mario Pellegatta (mario.pellegatta@ahca.it)
Ivan Barbieri (3351415581; ivan.barbieri@ahca.it)

B.F. S.p.A. ("BF") è una holding di partecipazioni quotata all'Euronext di Milano, che vede tra i suoi azionisti investitori istituzionali, istituti di credito ed imprenditori privati. BF è attiva, attraverso le sue controllate, in diversi comparti della filiera agroindustriale italiana e nel mercato dei servizi e prodotti per gli agricoltori. Per ulteriori informazioni: www.bfspa.it.

Allegati: Stato patrimoniale e conto economico del Gruppo BF al 30 giugno 2024.

| SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA (migliaia di Euro) | 30/06/2024 | 31/12/2023 |
|---|------------------|------------------|
| ATTIVO | | |
| ATTIVO NON CORRENTE | | |
| Immobilizzazioni materiali | 609.881 | 552.382 |
| Investimenti immobiliari | 25.490 | 26.374 |
| Attività biologiche | 5.369 | 5.401 |
| Immobilizzazioni immateriali | 162.869 | 165.920 |
| Avviamento | 81.040 | 64.013 |
| Partecipazioni in JV, società collegate ed altre attività finanziarie | 171.662 | 157.291 |
| Crediti | 77.773 | 58.178 |
| TOTALE ATTIVO NON CORRENTE | 1.134.083 | 1.029.559 |
| ATTIVO CORRENTE | | |
| Rimanenze | 284.058 | 287.840 |
| Attività biologiche Correnti | 27.898 | 14.839 |
| Attività derivanti da contratti | 15.395 | - |
| Crediti verso clienti | 425.134 | 321.665 |
| Altre attività correnti | 87.218 | 56.492 |
| Titoli negoziabili e altre attività finanziarie correnti | 18.794 | 15.739 |
| Disponibilità liquide e mezzi equivalenti | 287.182 | 346.435 |
| TOTALE ATTIVO CORRENTE | 1.145.679 | 1.043.010 |
| ATTIVITA' NON CORRENTI DESTINATE ALLA VENDITA | | |
| TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI DESTINATE ALLA VENDITA | 2.415 | 2.415 |
| TOTALE ATTIVO | 2.282.178 | 2.074.984 |
| PASSIVO | | |
| PATRIMONIO NETTO | | |
| Capitale Sociale | 261.883 | 261.883 |
| Altre riserve | 482.062 | 459.170 |
| Utili indivisi | 8.668 | 26.574 |
| Utile (perdita) del periodo | 13.411 | 1.175 |
| PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO | 766.024 | 748.802 |
| Patrimonio netto di terzi | 238.062 | 196.162 |
| Utile (perdita) del periodo di terzi | 1.590 | 3.023 |
| PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DEI TERZI | 239.652 | 199.185 |
| PATRIMONIO NETTO | 1.005.676 | 947.987 |
| PASSIVO NON CORRENTE | | |
| Fondo Imposte e Imposte differite | 66.717 | 62.524 |
| Altri fondi | 21.753 | 19.606 |
| Benefici ai dipendenti | 12.256 | 9.851 |
| Finanziamenti a lungo termine | 169.248 | 121.833 |
| Altri debiti non correnti | 124.062 | 119.579 |
| TOTALE PASSIVO NON CORRENTE | 394.036 | 333.393 |
| PASSIVO CORRENTE | | |
| Debiti verso fornitori | 595.076 | 542.840 |
| Finanziamenti a breve termine | 212.049 | 186.127 |
| Altri debiti | 75.340 | 64.638 |
| TOTALE PASSIVO CORRENTE | 882.466 | 793.604 |
| TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO | 2.282.179 | 2.074.984 |

| CONTO ECONOMICO (migliaia di Euro) | 30/06/2024 | 30/06/2023 |
|--|-------------------|-------------------|
| VALORE DELLA PRODUZIONE | | |
| Ricavi delle vendite | 716.403 | 690.008 |
| Variazioni delle rimanenze di prodotti e anticipazioni | 11.233 | 6.794 |
| Altri ricavi | 36.120 | 16.737 |
| Valutazione delle partecipazioni a PN | (683) | 2.894 |
| Incrementi per lavori interni | 2.041 | 1.673 |
| TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE | 765.113 | 718.106 |
| COSTI OPERATIVI | | |
| Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 14.795 | 39.059 |
| Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci | 573.617 | 531.376 |
| Costi per servizi e godimento beni di terzi | 72.828 | 70.442 |
| Costi per il personale | 35.766 | 30.490 |
| Ammortamento e svalutazioni | 22.589 | 20.093 |
| Accantonamento per rischi e oneri | 761 | 429 |
| Altri costi e oneri | 16.388 | 9.802 |
| TOTALE COSTI OPERATIVI | 736.744 | 701.690 |
| RISULTATO OPERATIVO | 28.369 | 16.416 |
| Proventi finanziari | 6.060 | 1.089 |
| Oneri finanziari | (17.145) | (10.617) |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE | 17.284 | 6.889 |
| Imposte sul reddito del periodo | (2.283) | (1.931) |
| RISULTATO DEL PERIODO | 15.001 | 4.957 |
| Utile (perdita) del periodo di pertinenza dei terzi | 1.590 | 1.773 |
| Utile (perdita) del periodo di pertinenza del gruppo | 13.411 | 3.184 |

| CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO (in migliaia di Euro) | 30/06/2024 | 30/06/2023 |
|---|-------------------|-------------------|
| RISULTATO DEL PERIODO | 15.001 | 4.957 |
| Utile (Perdita) attuariale su piani a benefici definiti" | 80 | 39 |
| Utile (Perdita) da rideterminazione F.V. su Strumenti Derivati | (308) | (336) |
| Totale altri utili/perdite al netto dell'effetto fiscale | (228) | (297) |
| RISULTATO COMPLESSIVO DEL PERIODO | 14.773 | 4.660 |
| Utile (perdita) complessivo del periodo di pertinenza dei terzi | 1.505 | 1.651 |
| Utile (perdita) complessivo del periodo di pertinenza del gruppo | 13.268 | 3.009 |